Some actions are bad of their kind (18, 2). They are objectively bad, because their object is bad. We might also say that they are by definition bad. Stealing, for example, is by definition bad, and if what you are doing can only be defined as stealing (taking something that does not belong to you), then what you are doing is objectively (i.e. by definition) bad.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est (a.1), bonum et malum actionis, sicut et ceterarum rerum, attenditur ex plenitudine essendi vel defectu ipsius. Primum autem quod ad plenitudinem essendi pertinere videtur, est id quod dat rei speciem. Sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex obiecto; sicut et motus ex termino. Et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quae dat speciem ei, ita et prima bonitas actus moralis attenditur ex obiecto convenienti; unde et a quibusdam vocatur bonum ex genere; puta, uti re sua. Et sicut in rebus naturalibus primum malum est, si res generata non consequitur formam specificam, puta si non generetur homo, sed aliquis loco hominis; ita primum malum; ita primum malum in actionibus moralibus est quod est ex obiecto, sicut accipere aliena. Et dicitur malum ex genere, genere pro specie accepto, eo modo loquendi quo dicimus humanum genus totam humananam speciem.

As we have just said, actions are like other things: good if they exist fully, bad if they are incomplete. Now to exist fully what something must first have is what defines it: for things in nature a form, for actions an object in the way movements must have a destination. So just as its defining form gives a natural thing basic goodness, so a fitting object of activity gives moral actions their basic goodness (makes them good of their kind, as some people say): for example, using what belongs to you. And just as in nature the basic evil is a failure to reproduce a thing's defining form – the misbegetting of human beings, for example – so in the moral sphere the basic evil is an action having a wrong object – for example, taking what doesn't belong to you. Such an action is bad of its kind, where 'kind' means species or 'defining kind', in the sense in which the human species is called human kind.

Some actions are bad, because circumstances make them so (18.3). Circumstances, in fact, make the action real; they are what the action must suffer to be, and in that sense what makes the action what it is. When I conceive of an action, I must take them into account, and use them to do what I want to do, in order actually to do and accomplish what I want to do and accomplish.